
Smlouva o poskytování sluŽby obecného hospodářského zájmu
Číslo S-3400/ZDR/2014

Středočeský kraj
se sídlem Zborovská 11, 150 21 Praha 5
zastoupený Ing. Milošem Peterou, hejtmanem Středočeského kraje
IČO: 708 91 095
bankovní spojení: PPF banka, a. s., č. ú.
(dále jen ,,Kraj")

a

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s., nemocnice Středočeského kraje,
se sídlem Máchova 400, 256 46 Benešov
zastoupená předsedou představenstva Prof. MUDr. Zdeňkem Seidlem CSc.

členem představenstva Mgr. Alešem Růžičkou
IČO: 272 53 236
bankovní spojení: ppf banka a.s. ,č.ú.:
zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spisová značka B 9996 ,
(dále jen ,,Poskytovatel zdravotních služeb")

uzavírají dnešního dne, měsíce a roku podle § 1746 odst. 2 zákona č.
zákoník, a v souladu s Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011
2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě
závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným
obecného hospodářského zájmu (2012/21/EU) tuto

89/2012 Sb., občanský
o použití ČI. 106 odst.

vyrovnávací platby za
poskytováním služeb

smlouvu o poskytování služby obecného hospodářského zájmu

Článek I.
Účel smlouvy

l. Kraj jako územní samosprávný celek podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění
pozdějších předpisů, chrání veřejný zájem a pečuje o potřeby svých občanů. Z toho
důvodu má zájem na zajištění ambulantních i lůžkových zdravotních služeb, včetně
činností souvisejících s poskytováním zdravotních služeb, pro obyvatele Středočeského
kraje na spádovém území Středočeského kraje a tyto služby považuje za službu obecného
hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití
ČI. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě
vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným
poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu (2012/21/EU).

2. Účelem této smlouvy je tedy zajištění služby obecného hospodářského zájmu na území
Středočeského kraje, konkrétně na spádovém území Středočeského kraje, způsob
stanovení vyrovnávací platby za výkon této služby, jakož i úprava otázek s touto službou
souvisejících.

l



l

Článek II.
Rozsah poskytování služby

)

l. Poskytovatel zdravotních služeb ke dni uzavření této smlouvy má platné oprávnění
k poskytování zdravotních služeb č.j.: 140805/2012/KUSK ze dne 23.10.2012, ve znění
následných změn, vydaným příslušným správním orgánem podle zákona č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů.

2. Rozsah zdravotních služeb a souvisejících činností poskytovaných v souladu s uděleným
oprávněním je na spádovém území Středočeského kraje jedinečný a má pro toto spádové
území povahu veřejné služby.

3. Poskytovatel zdravotních služeb byl usnesením Rady Středočeského kraje číslo
054-36/2014/RK dne 24. l l. 2014 pověřen poskytováním služby obecného
hospodářského zájmu na spádovém území Středočeského kraje v rozsahu zdravotních
služeb aktuálně uvedených v oprávnění k poskytování zdravotních služeb a zavazuje se
uloženou službu obecného hospodářského zájmu v rozsahu uděleného oprávnění, včetně
zajištění ostatních souvisejících činností a lékařské pohotovostní služby, zajišt'ovat na
náležité odborné úrovni podle pravidel vědy a uznávaných medicínských postupů
s ohledem na konkrétní podmínky a objektivní možnosti.

4. Pokud dojde v průběhu platnosti a účinnosti této smlouvy ke změnám v rozsahu oprávnění
poskytování zdravotnických služeb, je Poskytovatel zdravotních služeb povinen tuto
skutečnost oznámit Kraji do deseti pracovních dnů, od právní moci změny oprávnění
k poskytování zdravotnických služeb.

Článek III.
Vyrovnávací platba

1. Kraj se zavazuje Poskytovateli zdravotních sluŽeb za podmínek stanovených touto
smlouvou poskytnout zcela nebo částečně vyrovnávací platbu na jednotlivé kalendářní
roky po dobu platnosti této smlouvy za závazek poskytování služby obecného
hospodářského zájmu a Poskytovatel zdravotních služeb se zavazuje využít vyrovnávací
platbu výlučně pro účely poskytování služby obecného hospodářského zájmu dle této
smlouvy.

2. Vyrovnávací platbou se rozumí dotace z rozpočtu Kraje poskytnutá na základě zvláštní
smlouvy (,,Smlouvy o poskytnutí dotace"). výše vyrovnávací platby se stanoví jako
předpokládaný rozdíl mezi náklady, které Poskytovateli zdravotních služeb prokazatelně
vzniknou v souvislosti se zajištěním poskytování zdravotních služeb na spádovém území
Středočeského kraje podle článku II. této smlouvy a předpokládanými výnosy
prokazatelně vzniklými v souvislosti se zajištěním poskytování zdravotních služeb, vždy
však jen do maximální částky schválené Zastupitelstvem Středočeského kraje.

3. Pro určení výše vyrovnávací platby se použijí vždy pouze náklady a výnosy pro příslušný
kalendářní rok po dobu účinnosti této smlouvy. Vyrovnávací platba bude Poskytovateli
zdravotních služeb poskytována zálohově s povinností vyúčtování.

4. V případě, že Poskytovatel zdravotních služeb nebo Kraj při vyúčtování vyrovnávací
platby zjistí, že na vyrovnací platbu nevzniklo právo, je Poskytovatel zdravotních služeb
povinen poskytnuté zálohy vrátit do třiceti dnů po termínu vyúčtování vyrovnávací platby.
V případě, že Poskytovateli zdravotních služeb právo na vyrovnávací platbu vzniklo, ale

2

"- _ _



5.

poskytnuté zálohy jsou vyšší, než výsledný rozdíl výnosů a nákladů, je Poskytovatel
zdravotních služeb povinen příslušný přeplatek vrátit do třiceti dnů po termínu
vyúčtování vyrovnávací platby. V případě, že poskytnuté zálohy jsou nižší, než zjištěný
výsledný rozdíl výnosů a nákladů, je Kraj povinen příslušný nedoplatek doplatit
v termínu do konce kalendářního roku, ve kterém je podáno příslušné vyúčtování
vyrovnávací platby.

Poskytovatel zdravotních sluŽeb je povinen Kraji vždy nejpozději do 30. června
následujícího kalendářního roku po poskytnutí záloh vyrovnávací platby pro kalendářní
rok předložit vyúčtování vyrovnávací platby, ve kterém je povinen prokázat náklady a
výnosy vzniklé v souvislosti se zajištěním služby obecného hospodářského zájmu.

6. Poskytovatel zdravotních služeb je povinen ve svém účetnictví i daňové evidenci
v souladu s obecně platnými právními předpisy vést odděleně řádnou evidenci nákladů a
výnosů prokazatelně spojených s činností realizovanou v obecném hospodářském zájmu
dle článku II. této smlouvy. Oddělenou evidenci nákladů a výnosů je poskytovatel
zdravotních služeb povinen ověřit v rámci auditu roční účetní závěrky nezávislým
auditorem.

7. Poskytovatel zdravotních služeb se zavazuje, že učiní veškerá opatření, aby poskytnutá
vyrovnávací platba byla využita účelně, hospodárně, efektivně.

8. Kraj je oprávněn požadovat zdůvodnění nákladů a výnosů vzniklých v souvislosti se
zajištěním poskytování zdravotních služeb dle článku II. této smlouvy a je rovněž
oprávněn předložené náklady a výnosy neuznat.

9. Vyrovnávací platba bude stanovena na základě žádosti Poskytovatele zdravotních
služeb doručené Kraji do 15. srpna kalendářního roku předcházejícího kalendářní rok, za
který bude vyrovnávací platba poskytnuta.

10. V žádosti o poskytnutí vyrovnávací platby musí být účelově rozepsány ztrátové činnosti,
nehrazené činnosti, provoz nových pavilonů, náklady na zajištění lékařské pohotovostní
služby a případně další náklady související s poskytováním služby obecného
hospodářského zájmu.

11. Vyrovnávací platba bude hrazena Poskytovateli zdravotních služeb zálohově ve
splátkách do 30. června a do 30. září v příslušném kalendářním roce po dobu účinnosti
této smlouvy a poukazována bankovním převodem na jeho účet.

12. Vyrovnávací platba je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění
pozdějších předpisů, veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni všechna ustanovení
tohoto zákona.

13. V případě zrušení pověření k výkonu služby obecného hospodářského zájmu je
Poskytovatel zdravotních služeb povinen vrátit část vyrovnávací platby ve výši
odpovídající měsíčnímu podílu z celkové platby a počtu měsíců nerealizované Činnosti do
30 dnů od ukončení činnosti.

14. Dojde-li v průběhu platnosti a účinnosti této smlouvy ke změnám v rozsahu oprávnění
poskytování zdravotnických služeb, pak se sníží nebo zvýší vyrovnávací platba s ohledem
na zúžení nebo rozšíření poskytovaných zdravotnických služeb.

3



l.

2.

3.

4.

Článek IV.
Kontrolní oprávnění kraje

Kraj je oprávněn v souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a
podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů a dalšími prováděcími
předpisy provádět kontrolu, zda Poskytovatel zdravotních služeb poskytuje zdravotní
služby v souladu s uděleným oprávněním a zda tedy plní závazek veřejné služby řádně.

Kraj je oprávněn v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění
pozdějších předpisů, zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů,
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění
pozdějších předpisů, provádět kontrolu dodržování podmínek, za kterých byla
vyrovnávací platba poskytnuta, zejména ověřovat hospodárnost a účelovost vynaložení
vyrovnávací platby.

Poskytovatel zdravotních služeb je povinen umožnit Kraji nebo jím pověřeným osobám
provedení kontroly v průběhu trvání smlouvy, při ukončení smlouvy a ještě dalších 10 let
po ukončení výkonu služby obecného hospodářského zájmu a poskytnout při výkonu
kontroly součinnost, zejména uchovávat a předložit k nahlédnutí originály všech účetních
dokladů souvisejících s vyrovnávací platbou po celou tuto dobu.

V případě, že služba obecného hospodářského zájmu není poskytována v souladu s touto
smlouvou (zejména v souladu s článkem II. a III. této smlouvy), jedná se o porušení
rozpočtové kázně ve smyslu § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a Poskytovatel zdravotních služeb je
povinen provést odvod, který odpovídá částce neoprávněně použitých nebo zadržených
prostředků. Porušením rozpočtové kázně je každé neoprávněné použití nebo zadržení
peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu Kraje na výkon služby obecného
hospodářského zájmu.

5. Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje
následků vzniklých uvedením nepravdivých
vedly k případnému neoprávněnému čerpání
případného porušení rozpočtové kázně podle
územních rozpočtů.

a svým podpisem stvrzuje, že si je vědom
údajů ve výsledcích hospodařeni, které by
vyrovnávací platby a je si vědom důsledků
platného zákona o rozpočtových pravidlech

Článek V.
Délka trvání závazku poskytovat službu obecného hospodářského zájmu

l. Poskytovatel zdravotních sluŽeb se zavazuje zajišt'ovat službu obecného hospodářského
zájmu po dobu účinnosti této smlouvy.

2. Smlouva o závazku veřejné služby se uzavírá na dobu určitou 10 let, a to od l. ledna 2015
do 3 l. prosince 2024.

3. Před uplynutím doby platnosti smlouvy může být smlouva ukončena písemnou dohodou
smluvních stran nebo písemnou výpovědí ke konci kalendářního čtvrtletí podanou alespoň
tři měsíce předem v případě závažného porušení této smlouvy druhou stranou. Závažným
porušením smlouvy je např. poskytování závazku obecně hospodářské služby v rozporu
s oprávněním k poskytování zdravotnických služeb, s podmínkami ujednanými v této
smlouvě, porušení rozpočtové kázně, nepředložení vyúčtování vyrovnávací platby ve
sjednaném termínu, bezdůvodné snižování výnosů vzniklých v souvislosti s výkonem

4



4.

5.

služeb, neposkytnutí zálohy nebo doplatku na vyrovnávací platbu, neumožnění kontroly,
neoznámení změny oprávnění, nevedení oddělené evidence nákladů a výnosů
souvisejících s poskytováním závazku veřejné služby.

Smlouva zaniká i usnesením příslušného orgánu kraje o zrušení pověření k závazku
poskytování služby obecného hospodářského zájmu nebo v případě, že Poskytovatel
zdravotních služeb přestane splňovat podmínky k poskytování zdravotních služeb a bude
mu odňato nebo omezeno tak, že přestane být jedinečným poskytovatelem zdravotních
služeb ve spádovém území Středočeského kraje, oprávnění k poskytování zdravotních
služeb.

výpovědí, ukončením ani zánikem smlouvy nezaniká povinnost Poskytovatele
zdravotních služeb vyúčtovat přijaté zálohy vyrovnávací platby na službu obecného
hospodářského zájmu. Stejně tak nezaniká odpovědnost Poskytovatele zdravotních
služeb za škody, které vzniknou Kraji s výpovědí, ukončením nebo zánikem smlouvy.l

,

Článek VI.
Závěrečná ustanovení

l. Tato smlouva se řídí příslušnými ustanoveními zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanský
zákoník, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a dalšími
příslušnými právními předpisy České republiky a právními předpisy ES.

2. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena na základě svobodné vůle,
nikoli v tísni, ani za jinak nevýhodných podmínek. Smlouvu si před podpisem přečetly a
s jejím obsahem souhlasí, což potvrzují svými vlastnoručními podpisy.

3. Změny této smlouvy lze činit pouze vzestupně číslovanými písemnými dodatky,
odsouhlasenými oběma smluvními stranami.

4. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu.
Kraj obdrží tři výtisky, Poskytovatel zdravotních služeb jeden výtisk.

5. Tato smlouva nabývá platnosti pozdějším datem podpisu kterékoliv ze smluvních stran
a účinnosti dnem l. ledna 2015.

6. Tato smlouva byla v souladu s ustanovením § 59 odst. 3 zákona č. 129/25000 Sb.,
o krajích, ve znění pozdějších předpisů, schválena usnesením Rady Středočeského kraje
č. 054-36/2014/RK dne 24. 11. 2014.

l " ' " 'V Benešově dn,.,.,,,,2 .9 "12" 2014 V Praze dne

Nemocnice u olfa a St le, a.s.,
n

. en" el l, CSc.předseda představenstva

Mgr. Aleš Růžička
člen představenstva

Středoč? k" kraj

Ing. Miloš etera
hejtmáií"""""" -.,

5


